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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá krizovým managementem na úrovni obce. Cílem práce je

vymezit krizový management obce a prostřednictvím analýz určit jeho současný stav

a jeho případné zlepšení.

V první části je zpracována literární rešerše k danému tématu. Jsou zde rozebrány pojmy,

jako například management, krizový management, krizové plánování, krizový manažer,

krizová komunikace a samospráva obce. V závěru první části jsou také stručně popsány

analýzy použité pro tuto práci.

V druhé části práce je charakterizována obec Babice, struktura její samosprávy a prostřed-

nictvím interview se starostkou a bývalým starostou obce vypracována SWOT analýza

aplikovaná na krizové řízení v obci.

V závěru celé práce je zpracován kontrolní seznam týkající se povodňových plánů obce

a vypracováno doporučení pro zlepšení krizového řízení.

Klíčová slova: management, krizový management, krizový manažer, krizové plánování,

role krizového manažera, starosta obce

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with crisis management at the village community level. The aim

of this thesis is to define the crisis management of community and through these analyses

determine its current state and potential improvements.

In the first part the literature review regarding given topic is carried out. Terms such as

management, crisis management, emergency planning, crisis manager, crisis communicati-

ons and local government are analyzed. In the conclusion of the first part the analyses used

for this thesis are briefly decribed.

The second part is focused on a village Babice and its local government structure. Through

interviews with the mayor and former mayor the SWOT analysis is carried out and applied

to a crisis management of the community.

In the conclusion of this thesis the checklist regarding flood planning is processed and re-

commendations for improvement of crisis management are described.

Keywords: management, crisis management, crisis manager, role of crisis manager, crisis

planning, mayor
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ÚVOD

Už v minulosti bylo lidstvo nuceno čelit různým nepříjemným událostem, jako byly napří-

klad živelné pohromy nebo války, a i v dnešní době je tato problematika velmi aktuální.

Každou chvíli vidíme ve zprávách nebo čteme v novinách o nejrůznějších krizových situa-

cích, jako jsou například povodně, zemětřesení, hurikány anebo třeba požáry. Dnes má

však společnost více znalostí a technologií, jak těmto situacím čelit, případně alespoň eli-

minovat jejich dopady, ale i přes to by neměl člověk zapomínat na včasnou prevenci.

Krize může zasáhnout kohokoliv a kdykoliv a ne vždy jsme ji schopni s předstihem zachy-

tit a eliminovat tak její dopad, případně ji zcela odvrátit. Proto je vždy dobré se na tyto

situace připravit, například prostřednictvím kvalitního krizového managementu, kterého se

právě tato práce týká. Na správném řízení krizí závisí někdy více, než si mnohdy uvědomu-

jeme, a proto se v poslední době věnuje krizovému managementu čím dál větší pozornost,

ať už se jedná o situace přírodního nebo antropogenního původu.

Hlavním cílem bakalářské práce je charakterizovat krizového manažera, definovat krizový

management obce a navrhnout doporučení vedoucí k zefektivnění řešení krizových situací

ve vybrané obci.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to praktické a teoretické. Teoretická část obsahuje

obecný úvod do problematiky krizového managementu. Definuje pojmy, jako jsou ma-

nagement, krizový manažer, samospráva obce, krizová komunikace a okrajově se také vě-

nuje stručnému seznámení s analýzami použitými pro tuto práci.

V praktické části je nejprve představena obec Babice a dále popsána její samospráva. Po-

mocí interview s paní starostkou a bývalým panem starostou je zpracována SWOT analý-

za, pomocí které se dozvíme, jak si obec vede v oblasti krizového řízení. Dále se také po-

díváme na krizové plány obce a podrobíme je analýze kontrolního seznamu, díky které

zjistíme, jestli jsou dle zákona v pořádku. V závěru práce jsou uvedena doporučení obci

k zefektivnění jejího krizového řízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT

První kapitolu bych věnovala stručnému seznámení se s managementem. Popíšeme si jeho

možné definice, úrovně a funkce, se kterými manažeři dosahují v organizacích svých cílů.

V odborné literatuře můžeme k pojmu management najít mnoho různých definic. V čes-

kém překladu management znamená řízení. Managementem můžeme rozumět profesi,

skupinu řídících pracovníků anebo vědní disciplínu a obor studia. [1]

Pokud budeme management chápat jako určitý způsob řídícího procesu, můžeme jej defi-

novat jako:

- Proces systematického provádění veškerých manažerských funkcí a efektivního

využívání všech zdrojů podniku za účelem dosažení stanovených cílů podniku.

- Proces tvorby a udržování prostředí, ve kterém jednotlivci vykonávají svou práci

společně a účinně dosahují předem vytyčených cílů organizace při optimálním vyu-

žívání poskytnutých zdrojů.

- Způsob jak prostřednictvím práce jiných splnit uloženou práci.

- Umění jak docílit určených cílů organizace rukama a hlavami ostatních pracovníků.

- Proces koordinace zdrojů a aktivit k zabezpečení funkce dané organizace. [8]

1.1 Funkce managementu

Funkce managementu jsou specifické činnosti, které každý manažer provádí s účelem do-

sáhnout svých cílů, respektive cílů organizace. Tyto funkce můžeme dělit na hlavní, neboli

sekvenční, a paralelní. (viz obrázek 1) [1]

Plánování, organizování, vedení lidí a kontrolování se realizuje v různých oblastech života

organizace a nabývá v nich specifického charakteru. (viz obrázek 2) [1]

1.2 Úrovně managementu

Úrovně řízení nebo taky typy managementu dělí řízení v organizaci podle rozsahu odpo-

vědnosti, rozhodování a velikosti plánovacího horizontu. Jsou to tři základní úrovně:

1. Management první linie (linioví manažeři), jedná se zde o tzv. operativní úroveň

řízení. Patří sem předáci, mistři a manažeři s menším rozsahem odpovědnosti.

2. Střední úroveň managementu (střední manažeři), jedná se zde o tzv. taktickou

úroveň řízení. Zahrnuje manažery kvality, závodů, financí a podobně.
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3. Vrcholový management (top manažeři), zde se jedná o tzv. strategickou úroveň

řízení. Tvoří ji například zástupci vlastníků organizace a další vrcholoví manažeři.

[15]

Obrázek 1 Funkce managementu

[Zdroj: upraveno podle [4]
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Obrázek 2 Oblasti řízení organizace [Zdroj: upraveno podle [3]
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2 KRIZOVÝ MANAGEMENT

V druhé kapitole se budu věnovat konkrétně krizovému managementu. Dozvíme se něco

o jeho historii a seznámím vás s funkcemi, na kterých je tato oblast managementu založe-

na.

2.1 Definice a historie krizového managementu

Pro pojem krizový management existuje řada odlišných definic. Stejně jako u klasického

managementu neexistuje pro tento termín přesná a jednotná formulace.

Termín „krizový management“ byl poprvé použit v době Karibské krize, a to v roce 1962.

Tehdejší krize, spojená se skrytým rozmístěním jaderných raket bývalým Svazem sovět-

ských socialistických republik (dále jen SSSR) na ostrově KUBA, vyústila v otevřený kon-

flikt mezi Spojenými státy americkými a SSSR, který hrozil přerůst ve všeobecnou jader-

nou válku. Hlavním cílem kolektivu prezidenta J. F. Kennedyho, pracovně nazvaným „cri-

sis management“, v té době bylo omezovat rizika vedoucí ke vzájemné konfrontaci. V dal-

ším období byl tento termín převzat do terminologie Severoatlantické aliance (dále jen

NATO, angl. North Atlantic Treaty Organisation). [6]

NATO definuje krizový management jako proces „zvládání krizí“ v širokém slova smyslu,

který je postavený na třech vzájemně se posilujících prvcích, a to dialogu, spolupráci

a udržování schopnosti čelit jakékoliv krizi.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení popisuje krizový management jako souhrn řídí-

cích činností věcně příslušných orgánů zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpeč-

nostních rizik, plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvis-

losti s přípravou na krizové situace a řešením krizové situace.

Dále můžeme krizový management definovat jako:

- Souhrn vědeckých poznatků, odborných postupů a aplikačních nástrojů preventiv-

ních, rozhodovacích a technologických opatření, které umožňují řídícím pracovní-

kům řešit možné krizové situace. Zahrnuje přípravu zajištění krizových a havarij-

ních plánů ochrany a záchrany života a zdraví obyvatelstva, ochrany životního pro-

středí, duchovních hodnot a ekonomiky jako základních hodnot státu (užší defini-

[…]


Železniční nehoda Trať 330 Ohrožení okolí tratě.

Velkochov

Jalubí

Staré Město, Jarošov,

Mistřice, Zlechov,

Obec se nachází v ochranném pásmu vel-

kochovu Jalubí a v pásmu dozoru dále uve-

dených velkochovů drůbeže (ptačí chřipka)

ZD Pomoraví

Babice

Tur domácí V areálu se chová tur domácí (ohrožení -

nemoc šílených krav)

Varování a informování obyvatel obce

Prostředek Umístění

Ovládání

Poznámka
dálkové místní

Sirény Hasič. zbrojnice čp.

410

ANO ANO rotační siréna

Mateřská škola čp. 60 ANO NE rotační siréna

Rozhlas (Bezdrátový) ANO ANO bezdrátový

Kabel. TV není provozovatel

Náhradní

způsoby

Internet – webové stránky

obce, vývěsky, SMS

Hasičský vůz, megafony

Evakuace + nouzové ubytování

Místo shromáždění Zajištění dopravy

Kulturní dům Autobus – ČSAD, bez dopravy
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Místo nouzového ubytování Kapacita - počet osob

Základní škola 400

Mateřská škola 70

Kulturní dům 400

… …

Možnosti a kapacity pro řešení krizových situací a dalších mimořádných udá-

lostí na území obce

Firma

(osoba)

Oblast pou-

žití
Kapacita/druh Telefon Poznámka

ČSAD
Autobusová

přeprava
Autobusy 572 524 410

Ing.Vladimír

Oswald,

vedoucí autobusové

dopravy

Ubytovna u

Jakuba

Nouzové

ubytování

56 osob

(při nulové

obsazenosti)

607573130
Martin Slíva

majitel

Základní

škola

Nouzové

ubytování
400 osob 572 586 065

Mgr. Pavel Hubáček

ředitel

Mateřská

škola

Nouzové

ubytování
70 osob 572 586 038

Marie Maňásková

ředitelka

Hamé

(ubytovna)

Nouzové

ubytování
572 534 111

ZD Pomo-

raví Babice
Mechanizace 572 536 111

Firma

Martínek
Mechanizace 572 585 365
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Josef Valen-

ta
Mechanizace

Povodňová komise obce

Mgr. Martina

Horňáková

737 770 345

Ing. Miroslava

Maňásková

723 556 432

Marcel Li-

toš

607 121 344

Petr Obdr-

žálek

724 115 748

Miroslav

Bezdíček

724 239 718

Jiří Řezníček

775 344 526

Povodňová komise ORP

Předseda
Ing. Stanislav

Blaha

575 525

110

Tajemník
Ing. Jan Krč-

ma, Ph.D.

572 525

840

Krizový štáb obce (není zřízen)

Jméno

Telefon

Jméno

Telefon

Jméno

Telefon

Jméno

Telefon

Jméno

Telefon

Další údaje

Možné přílohy:

- Přístupové údaje do registru přechodného pobytu osob aj.

Zpracoval: …

Dne: …
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární zdroje a vymezit základní pojmy, jako kri-

zový manažer, krizové řízení nebo samospráva obce. Dalším cílem bylo představit krizo-

vého manažera ve funkci veřejné správy. Pro svou práci jsem si jako krizového manažera

vybrala paní starostku v obci Babice. V práci jsem analyzovala krizové řízení obce, s tím

související dokumenty a doporučila opatření k jeho zlepšení.

Obec Babice, i když by se zde samozřejmě našel prostor pro zlepšení, se vyznačuje dobrou

krizovou připraveností, jak nám ukázala SWOT analýza. V té jsem si vymezila interní

a externí zdroje, ohodnotila je a výsledkem bylo, že silné stránky převládají nad těmi sla-

bými, což je pro obec dobrou vizitkou. Ale i přes to z analýzy vyplynulo, že je zde prostor

pro zlepšení. Důležitým příkladem může být například velmi malá, ne-li mizivá informo-

vanost obyvatel o tom, jak reagovat v krizových situacích. Proto by bylo dobré zajistit toto

povědomí a i třeba praktickou připravenost, která může dobře sloužit jako prevence

k řešení mimořádných událostí. Metoda check listu nám ukázala, že i v případě povodně je

obec velmi dobře vybavena prostřednictvím detailně vypracovaných digitálních povodňo-

vých plánů. Ty podle zákona obsahují naprosto vše, co by obsahovat měly.

Práce také poukázala na to, že role krizového manažera starosty obce je více než důležitá.

Bez správného krizového řízení by v obci nastal chaos a dopady krizových situací by moh-

ly být o to horší. Starosta v této funkci musí konat zodpovědně, správně a bez ohledu na to,

které povolání vykonával před nástupem na funkci starosty, musí mít kvalitní znalosti této

problematiky a také se v ní orientovat.

V této věci by starostovi obce mohla v mnoha ohledech pomoci krizová karta obce. Tu

jsem také uvedla jako doporučení obci za účelem zefektivnění krizového řízení. Jedná se

o jakýsi „tahák“ pro starostu obce, minimálně v době vzniku krizové situace. Tato karta

obsahuje všechny důležité kontakty zainteresovaných osob a institucí. Popisuje všechny

možné krizové situace, které by mohly v obci nastat a možná řešení týkající se varování

a informování obyvatel, evakuace a nouzového ubytování. Všechny tyto informace si ne-

musí být schopen starosta ve vypjatých situacích uvědomit, a právě pro tento případ je tu

krizová karta.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EU Evropská unie

FO Fyzická osoba

IZS Integrovaný záchranný systém

NATO

ORP

OSN

PO

Sb.

(North Atlantic Treaty Organization) Severoatlantická aliance

Obec s rozšířenou působností

Organizace spojených národů

Právnická osoba

Sbírka zákonů
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