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Téma bakalářské práce: Role krizového manažera ve veřejné správě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce řeší velmi zajímavé a aktuální téma role krizového manažera ve veřejné správě. Práce
má 61 stran, 4 tabulky, 12 obrázků, bylo využito 18 zdrojů. V souladu se zadáním práce
studentka v teoretické části práce vymezila management, krizový management a plánování,
úlohu krizového manažera, orgány obce, krizovou komunikaci a metody použité v bakalářské
práci. V praktické části práce popsala obci Babice, její samosprávu, analyzovala obec Babice
pomocí SWOT analýzy, kterou vyhodnotila, dále zpracovala kontrolní seznam a v rámci
návrhové části práce uvedla doporučení pro obec formou návrhu krizové karty. Práci je
možné vytknout některé formální a obsahové chyby. Z formálních zejména špatně formálně
zpracované závorky u obr. 1 – 5, dále obr. 5 je kopírován, určitě by lépe vypadalo, kdyby ho
studentka znovu zpracovala pomocí některého z nástrojů programu word, v práci jsou
typografické chyby. Tabulka 3 je přes dvě strany. Z hlediska obsahového je práce psána
v první osobě, abstrakt je psán v odstavcích. Obsahově jsou uvedeny podkapitoly 3. 1, 6. 1,
10. 1, 11. 1, 12. 1, ale chybí k nim podkapitoly 3. 2., 6. 2, atd., což je obsahová chyba.
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V praktické části práce je možné studentku pochválit za zpracování SWOT analýzy a její
vyhodnocení, zpracování kontrolního seznamu a zejména za návrh krizové karty. Práce je
zpracována obsahově vyhovujícím způsobem, duplicity se v práci nevyskytují, zdrojový
potenciál k danému tématu je však jistě širší než 10 citovaných monografií. Práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Můžete uvést některé další literární zdroje, které jste mohla použít pro zpracování
teoretické části práce?
2. Jak obec reagovala na Vaše návrhy (pokud jste je již s obcí konzultovala)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23. 5. 2016

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně